[image: Герб р-н]                      АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]27.02.2026 № 191
г. Похвистнево
 Об оценке эффективности реализации  муниципальной программы    «Развитие сети образовательных учреждений, реализующих программы общего образования в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»                     за 2025 г.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы «Развитие сети образовательных учреждений, реализующих программы общего образования в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы» за 2025 год.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации муниципального района Похвистневский С.В.Райкова.
3.Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.

Глава района                        			                    А. В. Шахвалов

[bookmark: Par693]ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
«Развитие сети образовательных учреждений,
реализующих программы общего образования в
муниципальном районе Похвистневский Самарской области                                     на 2024-2028 годы»

ОТЧЕТ ЗА 2025 ГОД
	В рамках муниципальной программы «Развитие сети образовательных учреждений, реализующих программы общего образования в муниципальном районе Похвистневский Самарской области                                     на 2024-2028 годы», источником финансирования которой является бюджет муниципального района Похвистневский Самарской области, в 2025 году были предусмотрены средства в размере   131 578,05 тыс. руб., из них: областной бюджет – 109 635,39 тыс. рублей; бюджет района – 21 942,66 тыс. рублей.
	Целью данной муниципальной программы является улучшение технического состояния зданий и сооружений образовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области.
	Для создания полноценных условий для эффективного исполнения муниципальной программы в 2025 году были проведены следующие мероприятия:
- Капитальный ремонт здания СП "Детский сад "Солнышко" ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Подбельск, ул. Куйбышевская, д.136 (Индивидуальный предприниматель Малахова Светлана Санжаровна контракт № 7 от 10.03.2025 на сумму 7 824 697,28;  ООО «Промрегионстрой» контракт № 7 от 22.03.2024 на сумму 1 019 550,54);
 -Капитальный ремонт здания ГБОУ ООШ с. Малое Ибряйкино, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Малое Ибряйкино, улица Школьная, д.1Б (ООО «Стройлад»  контракт № 8 от 04.04.2025 на сумму 33 647 058,82);
- Капитальный ремонт здания ГБОУ СОШ им. Н.Т.Кукушкина с. Савруха, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, д. 31(ООО «Стройлад» контракт № 6 от 26.03.2025 на сумму 87 511 060,00);
-Строительный контроль за ходом выполнения работ по объекту: «Капитальный ремонт здания ГБОУ СОШ им.Н.Т.Кукушкина с. Савруха, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, д. 31» (ООО «СТК Поволжье» договор № 12 от 06.05.2025 на сумму 599 000,00);
-Строительный контроль за ходом выполнения работ по объекту: «Капитальный ремонт здания СП «Детский сад «Солнышко» ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Подбельск, ул. Куйбышевская, д.136.» (ООО «СТК Поволжье» договор № 13 от 06.05.2025 на сумму 207 708,88;  Индивидуальный предприниматель Воронов Егор Вячеславович договор № 20 от 10.07.2025 на сумму 9 900,00);
-Строительный контроль за ходом выполнения работ по объекту: «Капитальный ремонт здания ГБОУ ООШ с. Малое Ибряйкино, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Малое Ибряйкино,улица Школьная, д.1Б» (ООО «СТК Поволжье» договор № 16 от 06.05.2025 на сумму 599 000,00).
В ходе реализации мероприятий за период с 01.01.2025г. по 31.12.2025г. был достигнут следующий показатель:
	- количество ежегодно вводимых в эксплуатацию зданий образовательных учреждений после капитального ремонта – 3 .

Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
	Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по двум направлениям:
1) оценка полноты финансирования (Q1);
2) оценка степени достижений плановых значений целевых показателей (Q2).
1. Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации муниципальной программы).
[bookmark: Par1005]Q1=131 578,05/ 131 578,05= 100 %.
2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.
[bookmark: Par1025]Q2= (3/3)/1 = 1.
3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки достижения плановых значений целевых показателей (Q2).
В соответствии методикой оценки эффективности (приложение №6 к постановлению №193 от 19.03.2019 г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района  Похвистневский Самарской области»), муниципальная  программа  «Развитие сети образовательных учреждений, реализующих программы общего образования в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»  на 2025 год имеет высокий уровень эффективности  и социальной значимости. В связи с высокой значимостью рекомендуется продолжить реализацию муниципальной программы.

Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 2025 ГОД
	№
строки
	Цели, задачи и целевые показатели
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Процент выполнения
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

		Цель муниципальной программы: обеспечение повышения качества и доступности образования в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

	1.
	Стратегический показатель 1.
Количество ежегодно вводимых в эксплуатацию зданий образовательных учреждений после проведения капитального ремонта
	Шт.
	3
	3
	100%
	отсутствуют

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие сети общеобразовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»
за 2025 год
	№ строки
	Наименование мероприятия/Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. руб.
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Всего по муниципальной программе,  в том числе:
	131 578,05
	131 578,05
	100 %

	1.1.

федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0%

	2

областной бюджет
	109 635,39
	109 635,39
	100 %

	3

местный бюджет
	21 942,66
	21 942,66
	100 %

image1.jpeg